De suffocatione uulnæ, alijsq; uteri affectibus.

HISTORIA XL

IB R O sexto De locis affectis, capite quinto, cum de uteri affectibus fieret sermo, sic scripsit Galenus: Quidam uxor mortem lugens, & à con=cubitū, quo antea creberrime fuerat usus, abstinentis, cibi cupiditatē amīsit, atq; ne exiguum quidem cibum cōcoquere potuit. Vbi uero seipsum cogendo plus cibi ingerebat, protinus ad uomitum excitabatur. Mœstus etiam apparebat, non solum has ob causas, sed etiam, ut melancholici solent, citra manifestā occasionem: uerum hic q̄celerrime liberatus est. Hæc ergo consideranti mihi apud meipsum, uisum est longe maiorē ex retento semine, quam menstruis, corporis nouam euenire posse, præsertim in his qui suapte natura uitiosis abundat humoribus, & pleni sunt, atq; in ocio educati, quiq; cum antea nihil ad libidinē reliqui fecissent, affatim continere cœperunt.

CAMP EGIVS.

Diogenis Cynici exemplum relinquimus, & utinam Galenus Diogenem nō legisset. Nesciebat Galenus quod neq; fornicarij, neq; idolis seruientes, neq; adulteri, de quibus loquitur ad Hebræos Doctor gentium Paulus: Fornicatores & adulteros iudicabit deus. neq; molles, id est mares muliebria facientes, ut Diogenes: neque masculorum concubitores, de quibus dicitur Genesis xij. Homines Sodomitæ pessimi erant et peccatores coram domino nimis. neq; ebriosi, neq; maledici, neque rapaces, regnum dei possidebunt. Dicitur enim Esaiae xxxv. Via sancta uocabit: nō transibit per eam pollutus. Et Apocalyp. xxi. Non intrabit in illam aliquid coquinatum, faciens abominationē. Cap. ult. Et prosequitur Galenus dicens: Cogitanti itaq; mihi aliquando super hac re, tale quoddam accidens apparuit in muliere ex longo iam tempore uidera, quæ præter cætera mala, neruorum quoq; molestijs uexabat: ac dicente obstetricice, uterum esse retractum, remedij ad huiusmodi affectus consuetis uti decreui: quibus adhibitis, partim ob ipsorum calorē, partim etiam quod inter curandum manibus tractarentur partes muliebres, oborta titillatione cum labore, & uoluptate, ueluti per coitum usu uenire solet, excreuit crassum, plurimumq; semen, atq; ita à molestia sua liberata est mulier.

CAMP EGIVS. O exemplū informe, proteruū, & perniciosum. Nescis Galene, quod neque molles, neque Sodomitæ, regnum dei possidebunt: Accipe igitur candidissime Lector, hoc nostræ militiæ documentū, & more sapien-

SYMPH. CAMPEGII IN GALENI

C tum disce in pace ita dimicare, ut cum bellum ingruerit, non frangaris. Nam finis rectitudo non sufficit, nisi modus querendi sit licitus. Licta sunt que lege conceduntur. Conceduntur autem quae non prohibentur. Omne quod peccatum est, prohibitum est, & omne quod prohibitum, peccatum. Propterea tu Galene ut mulierem cures, muliebria membra manu tractare non licet: nec ut pituitam cures, fornicari licet. Nec audiendus es, qui ob corporis sanationem peccatum inducis. Quae enim dementia est, ut corpus mundes, animam inquinare? Id simile est, ut ferrum serues, aurum amittere: & ne ueste amittas, corpus occidere. Sanitate ergo fine proposito, quem ratio consulet, querere licitum, immo & debitum: finem uero appetitus respicere, turpe & inhonestum. Nos autem quibus propositum est nunquam a catholica puritate discedere, talia floccipendimus, eligentes nos magis semper agrotare, quam cum salvatoris contumelia fanos esse: quapropter de his utilitatem cuique fuerit opinetur. His igitur que lex & ratio damnatae pratermissis, sic de corporis sanitatem curandum est, ut quicquid ad corporis sanitatem referatur, a salute animae sumatur exordium. Quod si morbus incurabilis inueniatur, uirum sapientem aequo animo ferre decebit morbum tanquam a deo missum, qui nunquam percutit nisi ut sanet, qui nos castigat, ut meliores reddat.

Quod corporis partes, natura, sine doctore, sui muneris admoneantur,
deque naturali industria hodi. HISTORIA XLI

E X T O De locis affectis libro, capite sexto, cum de Priapismo & Gonorhoea mentio fieret, Galenus inquit: Natura corporis partes singens, perficiensque fecit, ut ipsae citra doctrinam, proprias actiones aggrederentur. Cuius rei exactissimum aliquando fecimus periculum, hoc dum alendo: sed

D ita alendo, ut matrem quae ipsum in utero gestauerat, nunquam uidisset. Cum enim grauidas capras dissecare, dissectorum questionibus, quibus foetus in utero formationem speculantur promotus, inueni elegantem quendam hoc dum: quem a matre absolutum, ita pro meo more abstuli, ut ipsam haudquam uideret: atque in domum quandam ubi multae pelues erant, depositi: quarum aliae uini, aliae olei, aliae mellis, aliae lactis, aut alterius cuiuspiam humoris erant plenae: aderantque fructus non pauci, tum cereales, tum ab arboribus decerpiti. Hunc itaque hoc dum colpeximus, in primis quidem pedibus incidentem: perinde ac si audiuisset, sibi incessus gratia crura fuisse concessa. Deinde excussum quam a matre contraxerat humiditatem: postea per de latus scalpere, ac deinde singula uasa olfacere, uidimus. Percepto itaque singulorum odore, lac tandem absorbit: quibus uisim omnes exclamauimus, Hippocratem uere dixisse, animalium naturas esse indoctas. Sic ergo hoc dum hunc educando, non solum lac, sed multa insuper alia que forte offerebantur, comesse uidimus. At quia non longe aberat uernale aequinoctium, cum eriperetur hodus a matre, exactis duobus deinde mensibus, tenellos ei tunc fruticum, tum aliarum plantarum ramulos obtulit: quorum omnium cum experiretur odorem, alios quidem contempserit, alios uero gustauit: atque sic ad adulterum caprarum cibos conuersus est. Sed hoc fortasse non adeo magnum uidetur: at longe maiori admiratione dignum est, quod postea quam & folia, & teneros ramusculos deuorauerat, paulo post ruminare coepit. Quod rursus omnes quotquot aderant uidentes, exclamauerunt, stupidi ob naturales animalium facultates. Quamuis enim magnum uidebatur, quod impellente fame, per os atque dentes cibum assumeret, multo tamen uehementius admirati sumus, quod cibum in uentriculo iam contentum, in primis quidem ad os subleuando reduceret, deinde multo tempore mandendo tereret, postremo rursus ipsum deuoraret: idque non in eundem, sed in aliud uentriculum. Vulgares autem huiusmodi naturae munita despiciunt, nihil nisi peregrina spectacula admirantes.

Igitur

A Iḡitur non mirum esse debet genitales partes, eas actiones quarum gratia à natura institutę sunt, protinus ab initio cognoscere. Etenim quamobrē uterus, cum semen genitale conceperit, donec perfectus fuerit fœtus, exacte clausus permanet: perfecto uero fœtu plurimū aperitur, ac deinde sic apertus, fœtum excludit. Populares autem hæc propter crebrum euentum, & contemnunt & despiciunt, utpote qui nihil quod re uera sit admirabile, sed ea duntaxat quæ raro uident, admirari consueuerunt. Quid autem in rerum natura potest esse admirabilius: nouem perpetuis mensibus clauditur os uteri, adeò exacte, ut ne specilli quidē acumen admittat: perfecto autem fœtu, usqueadè distenditur, ut totum animal per ipsum egredi possit. Non igitur dubites, pudendorum facultatem per se doctam esse, ut fistulo sum hoc neruolumq; corpus ubi ad coitum insurgit animal, à naturali facultate quæ ipsum attollere potest, protinus distendatur. Cuius rei simile & in corde & arteria, planè uidere est, nisi quod horum motus perpetuus est, eo quod necessaria sit nobis eorum actio: fistulosus uero nerus non semper, sed cum usus requirit.